
Página 23878Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Cultura y Turismo

8644 Orden de 15 de mayo de 2009, de la Consejería de Cultura 

y Turismo, por la que se establecen las bases reguladoras y 

se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos 

relacionados con el estudio y ordenación de las colecciones y la 

difusión de Museos de Titularidad Privada durante el año 2009.

De conformidad con el Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia 

aprobado por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, corresponde a la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia la competencia exclusiva en materia de 

museos. En ejercicio de ésta, la Consejería de Cultura y Turismo, que tiene 

como objetivo la mejora del patrimonio museístico, considera oportuno apoyar 

aquellas actuaciones que tengan como objetivo la mejora y la ampliación de 

nuestro patrimonio museístico. Con este fin, ha resuelto convocar subvenciones 

para el desarrollo de proyectos relacionados con el estudio y ordenación de las 

colecciones y la difusión de museos de titularidad privada.

En los Presupuestos Generales de la Región de Murcia para el año 2009, 

aprobados por Ley 8/2008, de 26 de diciembre, figura la partida presupuestaria 

19.05.00.453A.484.21, Proyecto 35582 “Convocatoria Subvenciones para gastos 

de funcionamiento de museos privados”.

Al objeto de realizar la asignación de los referidos créditos de acuerdo con 

los principios establecidos en el Artículo 4 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se hace 

necesario establecer las bases reguladoras para la solicitud y concesión de 

subvenciones para gastos de de funcionamiento de museos de titularidad privada 

durante el año 2009.

En consecuencia, y haciendo uso de las facultades que me confiere el artículo 

16.2.n) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 

Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, en relación con los artículos 10.1, 13 y 17 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

y a propuesta del Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales,

Dispongo:

Artículo 1. Objeto

1.- La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras y 

convocar subvenciones para el desarrollo de proyectos relacionados con el estudio 

y ordenación de las colecciones y la difusión de museos de titularidad privada 

durante el año 2009

2.- La finalidad de la orden es la de financiar determinados gastos de 

funcionamiento de los museos de titularidad privada orientados principalmente al 

mantenimiento de los catálogos y la difusión de sus colecciones. 

NPE: A-230509-8644



Página 23879Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

3.- Tendrán la consideración de gastos de funcionamiento a efectos de esta 

convocatoria, los siguientes:

a. Realización de trabajos de mantenimiento del inventario, catalogación, y 

estudio de las colecciones.

b. Ejecución de programas didácticos y de difusión de las actividades del 

museo.

c. Publicación de catálogos, guías y monografías.

d. Otras tareas relacionadas con el cometido de los museos y las actividades 

de difusión cultural que les son propias. 

Artículo 2. Régimen Jurídico

La concesión de las subvenciones vendrá determinada por las disponibilidades 

presupuestarias, y se regirá por lo establecido en la presente Orden y, en lo no 

previsto en la misma por la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la Ley 38/2003, de 17 

de noviembre, General de Subvenciones, y por el Real Decreto 887/2006, de 

21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre.

Artículo 3. Imputación presupuestaria y cuantía máxima de las 

subvenciones.

1.- Las subvenciones reguladas en la presente Orden se concederán con 

cargo a los créditos previstos en la partida presupuestaria 19.05.00.453A.484.21, 

Proyecto 35582 “Convocatoria Subvenciones para gastos de funcionamiento de 

museos privados”, Subproyecto 035582080001 del vigente Presupuesto de Gasto 

por importe global de 30.000,00 €.

2.- Cuando la suma total de subvenciones a conceder supere el crédito 

disponible, se prorrateará el mismo entre las solicitudes merecedoras de 

concesión, de modo proporcional a la puntuación obtenida.

3.- La cuantía de la ayuda a percibir por cada proyecto solicitado no podrá 

superar la cantidad de 6.000,00 euros.

4.- El importe de la subvención concedida no podrá ser de tal cuantía que, 

aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones o ayudas recibidas para el 

mismo fin, sea cual fuere su origen y naturaleza, supere el coste de la actuación 

a desarrollar por el beneficiario.

Artículo 4. Beneficiarios.

1.- Podrán ser beneficiarios de estas ayudas los titulares de museos y 

colecciones museográficas de carácter privado ubicados en la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia. 

2.- Los beneficiarios deberán reunir los siguientes requisitos: 

a. Tener personalidad jurídica y capacidad de obrar, así como nacionalidad 

española o de alguno de los Estados miembros de la Unión Europea.

b. No tener deudas tributarias en período ejecutivo con la Administración 

Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, salvo que estén 

suspendidas o garantizadas.

c. Estar al corriente de las obligaciones tributarias con la Administración 

General del Estado.

d. Estar al corriente de las obligaciones con la Seguridad Social

NPE: A-230509-8644



Página 23880Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

e. No estar incurso en ninguna de las causas que establece el artículo 13 de la 

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones como impedimento 

para poder obtener subvenciones.

3.- La concesión y, en su caso, el pago de las subvenciones a los beneficiarios/

as de éstas quedarán condicionados a la terminación de cualquier procedimiento 

de reintegro o sancionador que, habiéndose iniciado en el marco de ayudas o 

subvenciones de la misma naturaleza concedidas por la Administración General 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se hallen todavía en 

tramitación.

Artículo 5. Lugar y plazo de presentación de las solicitudes.

1.- Las solicitudes de subvención se formularán en el modelo de instancia 

que figura como Anexo I de la presente Orden, que puede ser obtenido en los 

registros habilitados para este fin o en las dependencias de la Dirección General 

de Bellas Artes y Bienes Culturales, e irán dirigidas al Consejero de Cultura y 

Turismo. La presentación de la solicitud conllevará la autorización al órgano gestor 

para recabar los certificados acreditativos de estar al corriente de obligaciones 

tributarias ante la Comunidad Autónoma y ante la Administración General del 

Estado. En caso de denegación expresa del consentimiento, el solicitante deberá 

aportar dichas certificaciones junto con la solicitud. 

2.- Las solicitudes se presentarán en el Registro General de la Consejería 

de Cultura y Turismo (Plaza de Julián Romea, nº 4. C.P. 30071, Murcia), o en 

cualquiera de los lugares previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 

26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común, indicando la convocatoria a la que 

concurren.

3.- El plazo de presentación de solicitudes será de quince días hábiles a 

contar desde el siguiente al de la publicación de esta convocatoria en el Boletín 

Oficial de la Región de Murcia. Se podrá disponer la reapertura de dicho plazo 

una vez que, resueltas todas las solicitudes recibidas, se constate la existencia de 

remanente de crédito disponible. 

4.- Si la solicitud carece de alguno de los requisitos exigidos por esta 

convocatoria, el órgano instructor requerirá la subsanación para que, en un plazo 

de diez días hábiles, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, 

indicando que transcurrido el mismo se le tendrá por desistido de su solicitud, 

dictándose resolución en tal sentido conforme al artículo 42 de la Ley 30/1992, 

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 6. Documentación necesaria.

1.- La solicitud deberá ir acompañada de la siguiente documentación:

a) Memoria detallada, firmada por la persona responsable del museo o 

colección para el que se destinará la subvención solicitada, en la que se describan 

sus características, objetivos y actividades del museo o colección: fondos de que 

dispone, edificio en el que se ubica, relación de personal que presta en él sus 

servicios, fuentes de financiación, servicios prestados por el centro, horario de 

apertura al público y cualquier otro dato que se considere de interés para la 

valoración de la actividad que motiva la solicitud de subvención, de acuerdo con 

los criterios establecidos en el artículo 9 de la presente orden. 

NPE: A-230509-8644



Página 23881Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

b) Memoria explicativa de la actividad o proyecto para el que se solicita 

la subvención: objeto, necesidad de la actuación, plan de desarrollo, 

presupuesto detallado de las actuaciones a realizar o las efectuadas en el 

periodo subvencionable, plan de financiación y cualquier otro dato que se 

estime conveniente para la valoración de la actividad que motiva la solicitud de 

subvención, de acuerdo con los criterios mencionados en el artículo 9 de esta 

orden.

c) Acreditación de la personalidad y capacidad de obrar mediante fotocopia 

compulsada del DNI/NIF, en el caso de personas físicas, y del CIF y escritura 

de constitución o estatutos aprobados y registrados, conforme al procedimiento 

legalmente establecido, en el caso de personas jurídicas. Acreditación, si procede, 

de la representación que ostenta de acuerdo con lo previsto en el artículo 32 de 

la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

d) Declaración responsable de no hallarse incurso en ninguno de los 

supuestos del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 

de Subvenciones, según modelo que se adjunta como Anexo II a la presente 

Orden.

e) Declaración responsable de la totalidad de ayudas públicas o privadas 

solicitadas o recibidas para la actividad o finalidad para la que se solicita la 

subvención.

f) Código de cuenta cliente en documento expedido por la entidad financiera 

en la que se haya de recibir la subvención solicitada.

2.- Si alguno de estos documentos, excepto los especificados en los 

epígrafes b), d), e), ya estuvieran en poder de cualquier órgano de la 

Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el 

solicitante podrá acogerse a lo establecido en el apartado f) del artículo 

35 de la de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 

Común, siempre que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia 

en que fueron presentados o, en su caso, emitidos, y cuando no hayan 

transcurrido más de cinco años desde la finalización del procedimiento al 

que correspondan.

Artículo 7. Procedimiento de concesión de subvenciones.

1.- El procedimiento de concesión de subvenciones se tramitará en régimen 

de concurrencia competitiva, de modo que la concesión de las subvenciones se 

realizará mediante comparación de las solicitudes presentadas, a fin de establecer 

una prelación entre las mismas de acuerdo con los criterios de valoración fijados 

en el artículo siguiente.

2. El órgano competente para la instrucción del procedimiento y formulación 

de propuestas de resolución es la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 

Culturales, que realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la 

determinación, conocimiento y comprobación de los datos.

3. Los actos de gestión incluidos en el procedimiento se realizarán 

por el Servicio de Museos y Exposiciones a cuyo programa corresponde el 

crédito asignado. Por ello, emitirá un informe de preevaluación indicativo 

del cumplimiento de los requisitos para ser beneficiario que será elevado a la 

Comisión de Evaluación

NPE: A-230509-8644



Página 23882Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

Artículo 8. Comisión de Evaluación. 

1.- Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, se procederá al 

nombramiento y convocatoria de una Comisión de Evaluación para el estudio 

valoración de las solicitudes presentadas y aplicación de los criterios de valoración 

establecidos en el baremo.

2.- La Comisión estará formada por los siguientes miembros:

Presidenta.

Dª Carmen Batres Marín - Blázquez.

Subdirectora General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

Vocales

Dª María Ángeles Gómez Ródenas.

Asesora de apoyo del Cuerpo de Conservadores de Museos.

D. Luís de Miquel Santed

Asesor de apoyo del Cuerpo de Conservadores de Museos.

Vocales suplentes

D. Pedro Ballesta Gómez.

Conservador de Museos.

Dª Virginia Page del Pozo.

Conservadora de Museos.

Secretaria-Vocal

D ª Mercedes Cervantes Alcobas.

Asesora Jurídica del Servicio de Museos y Exposiciones

Secretaria suplente- Vocal suplente

Dª Concepción Navarro Meseguer.

Asesora de Apoyo del Servicio de Museos y Exposiciones.

3.- Finalizado el proceso de evaluación, la Comisión emitirá un informe que 

contendrá la relación de solicitantes para los que se propone la concesión de la 

subvención y su cuantía, indicando la puntuación obtenida por cada uno de ellos, 

así como la relación de solicitantes para los que se propone la denegación de 

la subvención solicitada. Igualmente, se hará constar la relación de solicitudes 

inadmitidas indicando la causa.

Artículo 9.- Criterios para la concesión

Para la concesión de las ayudas se valorarán los siguientes criterios y 

puntuaciones:

a) Interés, calidad y rentabilidad del proyecto o actividad. Hasta 10 puntos.

b) Calidad, cantidad y potencial interés de los fondos. Hasta 5 puntos.

c) La proyección local o regional del museo o colección. Hasta 4 puntos.

d) Fondos accesibles para la investigación, consulta, enseñanza, divulgación 

y disfrute público. Hasta 3 puntos.

e) El porcentaje de financiación aportado por el solicitante. Hasta 3 puntos:

a. Aportación económica superior al 50 por ciento del coste total del proyecto: 

3 puntos.

b. Aportación económica entre el 50 y el 25 por ciento del coste total del 

proyecto: 2 puntos.

NPE: A-230509-8644



Página 23883Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

c. Aportación económica entre el 25 y el 10 por ciento del coste total del 

proyecto: 1 punto.

f) La urgencia o necesidad de la actuación. Hasta 2 puntos.

g) La continuidad de actuaciones ya iniciadas o procedentes de ejercicio 

anteriores. 1 punto.

h) La adaptación del inmueble y su equipamiento para la accesibilidad de 

personas con discapacidad y la realización de actividades dirigidas a este colectivo 

para mejorar el disfrute y conocimiento de los fondos. Hasta 1 punto.

Artículo 10.- Propuestas de resolución provisional y definitiva.

1.- A la vista del expediente y del informe de la Comisión, el Director 

General de Bellas Artes y Bienes Culturales formulará propuesta de resolución 

provisional de la convocatoria, debidamente motivada, que será notificada a 

los interesados conforme a los artículos 58 y siguientes de la Ley 30/1992, de 

26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común, concediendo un plazo de 10 días hábiles 

para la presentación de alegaciones.

2.- Se podrá prescindir de este trámite cuando no figuren en el procedimiento 

ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las 

aducidas por los interesados. En este caso la propuesta de resolución formulada 

tendrá el carácter de definitiva.

3.- Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por los interesados, 

el Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales dictará propuesta de 

resolución definitiva, que deberá expresar el solicitante o la relación de solicitantes 

para los que se propone la concesión de subvención, su cuantía, la evaluación 

obtenida y los criterios seguidos para efectuarla, así como la desestimación del 

resto de solicitudes y su causa.

Artículo 11. Resolución del procedimiento y notificación.

1.- El procedimiento finalizará mediante Orden del Consejero de Cultura 

y Turismo, concediendo o denegando la subvención, a la vista de la propuesta 

elevada por el órgano instructor. La resolución será motivada y contendrá la 

relación de solicitantes a los que se concede la subvención y la desestimación del 

resto de solicitudes.

Deberá indicar, igualmente, la finalidad para la que se concede la subvención, 

su importe, forma y plazos de justificación, la obligación de insertar en las 

manifestaciones externas de las actuaciones subvencionadas la ayuda obtenida y 

demás condiciones y requisitos exigidos por la norma reguladora de la subvención 

y por la normativa general de aplicación. 

2.- El plazo máximo para resolver y notificar el procedimiento será de seis 

meses contados a partir del día siguiente al de la fecha de publicación de la 

presente convocatoria. Las solicitudes se entenderán desestimadas si, transcurrido 

dicho plazo, no se hubiere notificado la resolución de la convocatoria, sin que ello 

exima de la obligación legal de dictar resolución expresa.

3.- La resolución de la convocatoria se notificará a los interesados de 

acuerdo con lo previsto en el artículo 58 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 

Administrativo Común.

NPE: A-230509-8644



Página 23884Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

4.- Contra dicha resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 

interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejero de 

Cultura y Turismo en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su 

notificación, de conformidad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 

26 de noviembre, o bien recurso contencioso-administrativo, ante el Tribunal 

Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el plazo de dos meses a contar 

desde la misma fecha, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/98, de 13 de 

julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Artículo 12. Reformulación de solicitudes.

1.- Cuando la evaluación provisional determine un importe de subvención 

inferior al solicitado, se podrá instar al beneficiario propuesto para que reformule 

su solicitud, a fin de que ajuste los compromisos y condiciones a la subvención 

otorgable, manteniendo en todo caso el porcentaje de cofinanciación propuesto 

inicialmente. 

2.- La solicitud reformulada se someterá de nuevo a la consideración de la 

Comisión de Evaluación que, a la vista de la misma, formulará la propuesta de 

resolución definitiva, que será remitida al órgano competente para que dicte la 

resolución.

3.- Las reformulaciones en ningún caso podrán suponer una alteración 

del objeto, condiciones o fines de la subvención y habrán de ser sometidas 

exactamente a los mismos criterios de evaluación establecidos desde el inicio del 

procedimiento.

Artículo 13. Modificación de la subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de 

la subvención, y en todo caso, la obtención concurrente de cualesquiera otras 

subvenciones o ayudas para el mismo fin, sea cual sea su origen y naturaleza, 

dará lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Artículo 14. Obligaciones de los beneficiarios.

Son obligaciones de los beneficiarios las siguientes:

a) Realizar la inversión o ejecutar el proyecto, cumpliendo los objetivos de la 

subvención en los términos cuantitativos, cualitativos y temporales que establezca 

la Orden de concesión.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de la finalidad de la 

subvención, la adecuada aplicación de los fondos y los gastos y pagos imputados 

al proyecto o inversión conforme a la normativa contable del sector al que 

pertenezca.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación del órgano concedente, para 

verificar la adecuada justificación, la realización de la inversión y el cumplimiento 

de la finalidad que determine la concesión de la subvención.

d) Someterse al control financiero de los órganos de control competentes 

que verifiquen la adecuada gestión, aplicación, justificación y financiación de la 

subvención otorgada, mediante este tipo de control que examine los registros 

contables y estados financieros, así como la realidad material de lo invertido.

e) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras ayudas o ingresos 

de cualquier de naturaleza que financien las actuaciones subvencionadas, 

aún cuando se produzcan de manera previa, concomitante o sobrevenida a la 

NPE: A-230509-8644



Página 23885Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

obtención de la subvención y tan pronto como se conozca el compromiso de 

concesión o su cobro.

f) Custodiar y conservar la documentación justificativa en tanto pueda 

ser requerida por los organismos de control, y facilitar cuanta información sea 

requerida por el Tribunal de Cuentas.

g) Dar a conocer al público el origen de la financiación del programa, 

inversión o actuación subvencionada y consignar de modo expreso tanto en la 

actuación subvencionada como en las de difusión o publicidad que de la misma 

pudiese hacerse, el hecho y la cuantía de la cofinanciación por la Consejería 

de Cultura y Turismo, incorporando los logotipos que serán facilitados por los 

servicios gestores.

Las  med idas  de  d i fus ión  deberán  adecuarse  a l  ob je to  de  la 

subvención tanto en su forma como en su duración, e incluirán la 

imagen institucional de la Consejería de Cultura y Turismo, Dirección 

General  de Bel las Artes y Bienes Cultura les en impresos,  medios 

electrónicos o audiovisuales y en la publicidad que se realice en los 

medios de comunicación.

h) Comunicar a la Consejería de Cultura y Turismo cualquier modificación 

de circunstancias que afecte a alguno de los requisitos que fueron exigidos para 

conceder la subvención.

i) No modificar el contenido de la actuación subvencionada sin la previa 

autorización de la Consejería concedente, que procederá en su caso a la 

modificación de la resolución de concesión.

j) Reintegrar los importes correspondientes a actuaciones no ejecutadas, 

devengándose en su caso el interés de demora correspondiente en materia de 

subvenciones, que será el legal del dinero incrementado un 25%, salvo que la 

Ley de Presupuestos Generales del Estado establezca otro diferente para cada 

ejercicio.

k) En caso de renuncia a la subvención, comunicarla en el plazo de diez 

días naturales a contar desde el siguiente al de la notificación de la concesión, 

mediante escrito dirigido a la Consejería de Cultura y Turismo.

Artículo 15. Pago de las subvenciones. 

1. De conformidad con lo establecido el artículo 29.3 de la Ley 7/2005, de 

18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, el pago del importe de la subvención se realizará en un único libramiento 

por la totalidad del importe de la misma y con carácter previo a la justificación, 

por constituir financiación necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones 

inherentes a la subvención.

2.- No será precisa la presentación de garantías por los beneficiarios con 

carácter previo al pago anticipado de la ayuda.

Artículo 16. Periodo y plazo de ejecución de la actividad 

subvencionada.

1. Las actividades o proyectos a subvencionar objeto de la presente 

convocatoria serán las comprendidas entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 

2009.

2. El plazo de ejecución de las actuaciones subvencionadas finalizará el 31 de 

diciembre de 2009.

NPE: A-230509-8644



Página 23886Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

Artículo 17. Plazo y forma de justificación.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley General de 

Subvenciones, que regula la justificación de las subvenciones públicas, los 

beneficiarios deberán justificar ante la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 

Culturales, como máximo hasta el 30 de junio de 2010, el cumplimiento de la 

actuación o proyecto subvencionado y la aplicación de los fondos percibidos, 

teniendo en cuenta, en particular, las siguientes consideraciones:

a) Sólo se considerará imputable a la subvención aquél gasto que responda 

a la naturaleza de la actividad subvencionada y únicamente se entenderá 

como efectivamente realizado si se ha efectuado el pago material del gasto 

correspondiente con anterioridad a la finalización del periodo de justificación.

b) La acreditación de gastos y pagos se realizará mediante una memoria 

económica comprensiva de la relación clasificada de los gastos realizados, con 

identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión, y 

en su caso fecha de pago. A dicha memoria se acompañarán los documentos 

acreditativos de los gastos y pagos que a continuación se relacionan:

-Dossier fotográfico o en cualquier otro soporte que acredite la adopción de 

las medidas de difusión y publicidad especificadas en el artículo 14 g) de esta 

Orden. 

- La acreditación de los gastos se realizará mediante las facturas 

justificativas, o documentos equivalentes en el tráfico jurídico mercantil o con 

eficacia administrativa, debidamente detalladas y, en su caso, correspondientes 

a las certificaciones emitidas, pudiendo presentarse originales o fotocopias 

compulsadas. Los libros y registros contables en los que deberán constar 

tales documentos serán el Libro Registro de facturas recibidas para los sujetos 

pasivos determinados en le artículo 64.2 del Real Decreto 1624/1992, de 29 de 

diciembre.

- La acreditación de los pagos se realizará mediante las transferencias 

bancarias en las que conste la factura e importe cuyo pago se afronta, el tercero 

perceptor y el código cuenta cliente del mismo. No se admitirán como instrumento 

acreditativo del pago los pagarés y las letras de cambio, ya que son instrumentos 

bancarios de financiación del pago, y no de pago propiamente dicho hasta su 

vencimiento con buen fin.

- En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no 

aplicados, así como los intereses derivados de los mismos.

c) La justificación de la actividad se realizará mediante el informe del 

responsable de la dirección financiera o contable que delimite las actuaciones 

llevadas a cabo. 

Artículo 18. Acreditación de la efectiva realización de la actividad.

La comprobación de la efectiva realización de la actividad y el cumplimiento 

de la finalidad de la subvención se realizará por los técnicos del Cuerpo Facultativo 

de Conservadores de Museos, dependiente del Servicio de Museos y Exposiciones, 

que emitirán el correspondiente informe de verificación y lo incorporarán al 

expediente.

Artículo 19. Totalidad a justificar.

En caso de cofinanciación de la actividad que se subvenciona, tanto por parte 

del beneficiario, como de otras entidades públicas o privadas o incluso por otros 

órganos de la Administración regional, la justificación de la actividad, del gasto, 

NPE: A-230509-8644



Página 23887Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

del pago y de la aplicación, se tendrá que hacer necesariamente por el total de 

la misma, no siendo admisible en ningún caso, y dando lugar a expediente de 

reintegro, el que se justifique únicamente la aportación recibida de la Consejería 

de Cultura y Turismo y se omita el resto.

Artículo 20. Incumplimientos y reintegros.

1.- Procederá el reintegro total o parcial de las cantidades subvencionadas, 

más los intereses de demora desde el momento del cobro, en los siguientes 

supuestos:

a) Los de Invalidez de la resolución de concesión prevista en el artículo 

36 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, salvo el 

supuesto de nulidad o anulación no imputable al beneficiario, en el que procederá 

el reintegro pero no será exigible el interés de demora.

b) La obtención de subvención falseando las condiciones requeridas u 

ocultando aquellas que la hubiesen impedido.

c) El incumplimiento absoluto o la no realización de la actividad subvencionada 

cualquiera que fuese la causa.

d) El incumplimiento parcial o la realización de parte de la actividad 

subvencionada cualquiera que fuese la causa. 

e) El incumplimiento de la obligación de justificación, la justificación 

insuficiente, la resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones 

de verificación y control financiero, así como de las obligaciones contables y 

registrales, que impidan verificar el empleo de los fondos.

f) La justificación parcial.

g) El incumplimiento de las obligaciones de señalización y difusión, en su 

caso, de la actividad subvencionada.

h) La obtención de financiación superior al coste de la actividad desarrollada, 

que obligará al reintegro de la parte proporcional.

2. Procederá el reintegro total de las cantidades percibidas más los intereses 

de demora desde el momento del cobro en los casos previstos en los supuestos 

a, b, c y e del apartado anterior.

3. Procederá el reintegro parcial de la parte proporcional indebidamente 

recibida, equivalente al porcentaje del total de la actuación subvencionada que 

se haya dejado de ejecutar o justificar, más los intereses de demora en los 

casos de los supuestos d, f y h del apartado anterior. Asimismo en el caso del 

apartado g, la cuantía del reintegro corresponderá al precio de mercado de la 

actividad publicitaria de difusión o señalización omitida, más los intereses de 

demora.

4. En los casos en que las causas anteriores se hubieren detectado con 

antelación al libramiento se producirá la pérdida del derecho al cobro. 

Artículo 21. Cuantía del importe a reintegrar.

1.- Las cantidades a reintegrar vendrán integradas por el importe 

subvencionado, más los intereses de demora, salvo el supuesto de nulidad o 

anulación no imputable al beneficiario.

2.- Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de 

derecho público, siendo de aplicación para su cobranza, lo dispuesto en el Decreto 

Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia.

NPE: A-230509-8644



Página 23888Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

Artículo 22. Reintegro voluntario.

1.- En los supuestos de aceptación de la subvención, cuando el beneficiario 

comunique a la Consejería de Cultura y Turismo la modificación de circunstancias 

que afectase a la concesión de la subvención y procediese al reintegro haciendo 

efectivo el ingreso en el Tesoro Público regional antes de diez días naturales 

contados a partir del siguiente al del cobro de la subvención, no se devengarán 

intereses de demora.

2.- En los restantes supuestos de reintegro voluntario por parte del 

beneficiario, se devengarán intereses de demora.

Artículo 23. Expediente sancionador.

1. Las infracciones administrativas y las omisiones tipificadas en la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, serán sancionables 

incluso a título de simple negligencia.

2. Para la incoación y resolución del expediente sancionador, así como 

para la eventual remisión del expediente a la jurisdicción penal, se estará a lo 

dispuesto en los artículos 52 y siguientes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones y el Capítulo II del Título IX de la Ley 30/1992, de 

26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común.

3. La competencia para la imposición de sanciones la ostenta el Consejero de 

Cultura y Turismo, salvo en el supuesto de que la sanción a imponer consistiera en 

la pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones de la Comunidad Autónoma 

o en la prohibición de celebrar contratos con la Administración, en cuyo caso 

corresponderá al Consejero competente en materia de Hacienda.

Artículo 24. Incompatibilidades.

Las subvenciones reguladas por las presentes bases son compatibles con 

cualesquiera otras ayudas ingresos o recursos para la misma finalidad, sean 

procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, 

nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales. Únicamente 

serán incompatibles con la percepción de otras de naturaleza similar, para la 

misma actividad o proyecto, concedidas por la Consejería de Cultura y Turismo, 

o por cualquier otra entidad pública o privada cuyos fondos provengan de dicha 

Consejería.

Artículo 25. Intereses.

Los intereses que pudieran obtenerse por la colocación en activos financieros 

de los importes de las subvenciones obtenidas con carácter anticipado a 

la ejecución de la actividad, serán considerados en todo caso como capital 

subvencionado y por tanto también habrán de ser objeto de justificación en caso 

de ser aplicados al gasto elegible o de reintegro en caso de no serlo.

Disposición adicional.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá 

interponerse con carácter potestativo recurso de reposición ante el Consejero 

de Cultura y Turismo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al 

de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia; o bien recurso 

contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 

Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el plazo de dos meses 

contados a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la 

Región de Murcia.

NPE: A-230509-8644



Página 23889Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 15 de mayo de 2009.—El Consejero de Cultura y Turismo, Pedro 

Alberto Cruz Sánchez.

NPE: A-230509-8644



Página 23890Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

21

«NOTAPIE» 

ANEXO I 
SOLICITUD DE SUBVENCIÓN PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS RELACIONADOS CON EL 
ESTUDIO, ORDENACIÓN DE LAS COLECCIONES Y DIFUSIÓN DE MUSEOS DE TITULARIDAD PRIVADA 
DURANTE EL AÑO 2009. 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL SOLICITANTE 

D....................................................................... con D.N.I/N.I.F .............................................................................. 

Domicilio a efectos de notificaciones: Calle ............................................................................................................. 

Núm ............................. Cód. Postal ...................................., Localidad.................................................................. 

Teléfono .................................Fax.....................................Correo electrónico………………………………………… 

como....................................................................de la entidad................................................................................ 

..................... con C.I.F.......................................  Entidad bancaria .................................................................... 

Sucursal...............................................................Localidad.................................................................................... 

C.C.C. (veinte dígitos).............................................................................................................................................. 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL MUSEO O COLECCIÓN PARA EL QUE SE SOLICITA SUBVENCIÓN 

Denominación.............................................................................................................CIF...................................... 

Domicilio : Calle.............................................Núm..............Cod.Postal............................Localidad.......................

Teléfono........................................Fax...................................Correo Electrónico........................................... 

Persona responsable del museo/colección............................................................................................................. 

Presupuesto anual destinado al mantenimiento del museo o colección.................................................................

Número de empleados............................................................................................................................................ 

PROYECTO O ACTUACIÓN PARA EL QUE SOLICITA LA SUBVENCIÓN 

COSTES DEL PROYECTO O ACTUACIÓN A REALIZAR 

Plan de Financiación: 

a) Recursos propios: 

b) Subvención que se solicita: 

c) Otras aportaciones: 

        Total presupuesto (a+b+c): 

NPE: A-230509-8644



Página 23891Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

22

«NOTAPIE» 

DOCUMENTOS QUE SE ADJUNTAN 

1. Memoria descriptiva sobre el museo o colección ...................................................................................... 

2. Memoria explicativa de la actividad o proyecto a realizar.......................................................................... 

3. Fotocopia compulsada del DNI/NIF, en el caso de persona física, o del CIF y escritura fundacional o 

estatutos, en el caso de personas jurídicas....... ............................................................................................. 

4. Acreditación de la representación que ostenta, en su caso..........................................................................

5. Declaración responsable de no hallarse incurso en ninguno de los supuestos del artículo 13 de la Ley  

38/2003 (Anexo II).............................................................................................................................................

6. Declaración responsable de la totalidad de ayudas públicas o privadas solicitadas o recibidas para la 

actividad o finalidad para la que se solicita la subvención............................................................................... 

7. Código cuenta cliente para el ingreso de la subvención, en su caso...........................................................

La persona que solicita la ayuda asume, en nombre propio o de la entidad a la que representa,  todas 

las responsabilidades que pudieran derivarse de la realización de la actividad propuesta, aceptando las 

condiciones establecidas por la presente Orden y las que se deriven de lo establecido en la Ley 7/2005, de 18 

de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Ley 38/2003, General 

de Subvenciones. Se compromete, asimismo, a justificar la realización del gasto y del pago, de acuerdo en la 

normativa anteriormente mencionada y con lo que determine la Consejería de Hacienda y Administración 

Pública.

Murcia, a..............de...................................................de 2009. 

(Firma) 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE CULTURA Y TURISMO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
DATOS PERSONALES: los datos personales consignados en este impreso serán introducidos en un fichero automatizado del 
cual será responsable la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales. La finalidad de la recogida y tratamiento de 
dichos datos es la de facilitar y agilizar la gestión del programa de ayudas de la mencionada Dirección General. Estos datos, 
serán tratados por la administración gestora del mencionado programa de ayudas, de acuerdo con lo establecido en la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, y el interesado podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación y cancelación, asó 
como el de oposición, mediante escrito dirigido al titular de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

NPE: A-230509-8644



Página 23892Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

23

«NOTAPIE» 

A N E X O    II 

DECLARACIÓN RESPONSABLE 

D./Dª______________________________________________________

con N.I.F.:_________________ actuando como __________________ 

en representación de la entidad_________________________________

__________________________________________________________ 

con C.I.F:________________________ y como consecuencia de la 

solicitud de subvención para el desarrollo de proyectos relacionados con 

el estudio y ordenación de las colecciones y la difusión de museos de 

titularidad privada durante el año 2009. 

DECLARO 

No estar incurso en las prohibiciones para obtener la condición de 

beneficiario de subvenciones establecidas en el artículo 13 de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

......................., a .......... de........................................ de 2009 
       (Firma) 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE CULTURA Y TURISMO 

NPE: A-230509-8644



Página 23893Número 117 Sábado, 23 de mayo de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

24

«NOTAPIE» 

A N E X O III

D./Dª___________________________________________________________

con N.I.F.: _____________________ actuando como 

__________________ en representación de la 

entidad____________________________________________________

con C.I.F:________________________ y como consecuencia de la 

solicitud de subvención para el año 2009, AUTORIZO a solicitar a los 

organismos correspondientes los datos referentes al cumplimiento de mis 

obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social con el fin de dar 

cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de 

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia y en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones

......................., a.......... de........................................ de 2009. 

(Firma)

EXCMO. SR. CONSEJERO DE CULTURA Y TURISMO.

NPE: A-230509-8644


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Cultura y Turismo
	8642	Orden de 15 de mayo de 2009, de la Consejería de Cultura y Turismo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones a Ayuntamientos de la Región de Murcia para gastos de infraestructuras y equipamientos museísticos municipales durante el año 2009.
	8643	Licitación de contrato de obras. Expediente número OP/09/4544.
	8644	Orden de 15 de mayo de 2009, de la Consejería de Cultura y Turismo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos relacionados con el estudio y ordenación de las colecciones y la difusión de Museos de Titularidad Privada durante el año 2009.
	8652	Orden de 15 de mayo de 2009, de la Consejería de Cultura y Turismo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones a Ayuntamientos de la Región de Murcia para gastos de funcionamiento de Museos Municipales durante el año 2009.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad de Murcia
	8371	Resolución de 14 de mayo de 2009, del Rectorado de la Universidad de Murcia, por la que se declara aprobada la lista de admitidos y se anuncia la fecha, hora y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para ingreso en la Escala de Facultativos de Archivos, Bibliotecas y Museos.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	8659	Orden de 12 de mayo de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso académico 2008-2009, en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	Instituto de la Mujer de la Región de Murcia
	8418	Licitación de contrato de servicios. Expediente número 3/09.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	8262	Edicto por el que se notifica la Resolución del Ilmo. Sr. Director General de Trabajo de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, relativa a la concesión de fraccionamiento de expediente sancionador, que se relaciona.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	8468	Anuncio de información pública relativo al Proyecto de Ampliación y Estudio de Impacto Ambiental de una cantera denominada “Las Balsetas”, sita en el paraje “Valle de Escombreras” en el término municipal de Cartagena, con el n.º de expediente 268/06 de E.I.A., a solicitud de la empresa Excavaciones, Voladuras y Obras, S.L.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	7721	Notificación resoluciones de expulsión.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	8493	Notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Demarcación de Costas en Murcia
	7751	Información pública sobre la concesión administrativa de ocupación de dominio público Marítimo Terrestre, a otorgar con arreglo a lo establecido en la Disposición Transitoria Primera de la Ley de Costas, en Cala Cortina, del deslinde de referencia DES01/05/30/0016, DP-172 al DP-174, en el T.M. de Cartagena (CNC12/08/30/0006).
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7752	Iniciando expediente de expropiación de terrenos necesarios para la realización de obras.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	7691	Demanda 754/2008.
	7728	Demanda 860/2009-JM.
	7729	Demanda 805/2007. 
	7730	Demanda 634/2009-JM.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7625	Demanda 1370/2008.
	7627	Demanda 970/2008.
	7628	Procedimiento demanda 1337/2008.
	7629	Demanda 1373/2008.
	7630	Demanda 1.333/2008.
	7631	Procedimiento 1.365/2008.
	7632	Procedimiento 1.007/2008.
	7633	Procedimiento 1.374/2008.
	7652	Procedimiento 1.044/2008.
	7659	Procedimiento 719/2007.
	7731	Demanda 163/2008.
	7732	Autos 1.341/2008.
	7733	Autos 1.342/2008.
	Primera Instancia número Dos de Jumilla
	7693	Procedimiento número 115/2009.
	Instrucción número Uno de Murcia
	7697	Juicio de faltas 833/2008.
	De lo Social número Tres de Murcia
	8374	Ejecución 6/09.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7727	Demanda 1450/2008.
	8290	Ejecución 68/2009.
	8299	Ejecución 39/2009.
	8308	Ejecución 99/2009.
	8310	Demanda 661/2008.
	8312	Ejecución 48/2009.
	8313	Demanda 509/2008.
	8314	Procedimiento demanda 512/2008.
	8315	Demanda 1145/2008.
	8316	Demanda 1146/2008.
	8317	Demanda 1148/2008.
	8318	Procedimiento ejecución 52/2009.
	8319	Procedimiento ejecución 78/2008.
	8320	Demanda 456/2008.
	8801	Procedimiento 108/2008.
	8802	Ejecución 108/2008.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7724	Demanda 966/2008.
	7725	Demanda 991/2008.
	7726	Demanda 765/2008. 
	De lo Social número Siete de Murcia
	7696	Demanda 310/2008.
	8321	Autos: Dem 0000753/2007.
	8322	Procedimiento 706/2008.
	8323	Procedimiento 496/2009.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	7740	Anuncio de adjudicación de obras.
	7741	Aprobado inicialmente el Proyecto de Innecesariedad de Reparcelación de la Unidad de Actuación 03-16-C/ Ángel Nieto.
	7742	Anuncio de adjudicación de obras.
	Caravaca de la Cruz
	7723	Aprobación definitiva ordenanzas, 2009.
	Cartagena
	7738	Notificación colectiva de expedientes sancionadores incoados por infracciones a la ordenanza municipal reguladora de la venta, suministro y consumo de bebidas alcohólicas en la vía pública, aprobada en pleno de 28/2/2003 (B.O.R.M. julio 2003).
	8431	Anuncio de licitación.
	8465	Licitación de contrato de obras. Expediente número OP/09/4543.
	8466	Licitación de contrato de obras. Expediente número OP/09/4545.
	8467	Licitación de contrato de obras. Expediente número OP/09/4544.
	8662	Resolución sobre fraccionamiento del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana.
	Cehegín
	7743	Adjudicación definitiva del contrato de obras de “Pavimentación y alumbrado público del Paseo de la Concepción”.
	Fuente Álamo de Murcia
	8451	Anuncio de adjudicación. Expte. 9/2009.
	8452	Anuncio de adjudicación. Expte. 11/2009.
	8453	Anuncio de adjudicación. Expte. 16/2009.
	8454	Anuncio de adjudicación. Expte. 13/2009.
	8455	Anuncio de adjudicación. Expte. 14/2009.
	8456	Anuncio de adjudicación. Expte. 5/2009.
	8457	Anuncio de adjudicación. Expte. 15/2009.
	8458	Anuncio de adjudicación. Expte. 12/2009.
	Lorca
	7692	Aprobación inicial de la Modificación n.° 1 del Proyecto de reparcelación de la U.A. n.° 1 de La Paca.
	Lorquí
	7744 	Aprobación definitiva de la Modificación del Proyecto de Urbanización del Plan Parcial Sector S de las NN. SS. de Lorqui.
	Mazarrón
	7745	Anuncio de adjudicación definitiva.
	7746	Anuncio de adjudicación definitiva.
	7747	Anuncio de adjudicación definitiva.
	7748	Anuncio de adjudicación definitiva.
	7749	Anuncio de adjudicación definitiva.
	7750	Proyecto Técnico y Estudio de Impacto Ambiental.
	Murcia
	7685	Adjudicación definitiva de contrato de suministro (expediente 409/2009).
	7686	Adjudicación definitiva de contrato de servicio. Expediente 378/2009.
	7688	Aprobado desafectar del servicio público y calificar jurídicamente como bien de carácter patrimonial, a los efectos de su inclusión en el Inventario de Bienes municipal, la finca sita en el Plan Parcial CR-6 de Santiago y Zaraiche.
	7689	Aprobado desafectar del servicio público y calificar jurídicamente como bien de carácter patrimonial.
	8499	Dejando sin efecto convocatoria para licitación del Expte. 474/2009.
	7682	Aprobación definitiva del proyecto de delimitación de Unidad de Actuación en terrenos de suelo urbano en manzanas IC de c/. Cuatro Caminos en la U.E. MC10. Tramo prolongación Avenida de la Marina Española. (Gestión-compensación: 155GU08).
	Totana
	7679	Anuncio de adjudicación definitiva del contrato de obras “Ordenación de Espacios Anexos a la Ermita de la Santa (Com 01/09- Expte. 22)”.
	7680	Periodo voluntario de los recibos abajo indicados del Primer Trimestre de 2009.
	7695	Exposición al público de la matricula del Impuesto sobre Actividades Económicas correspondiente al ejercicio 2009.
	Ulea
	8284	Aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Ulea ejercicio 2009.
	Yecla
	8258	Anuncio de licitación del contrato de obras de “Electrificación rural La Ceja, Casa Molina, Caparrota y Derramadores” (C.O. 9/2009). Corrección de errores en el proyecto técnico publicado en el perfil de contratante. Reapertura del plazo de presentación de ofertas.
	Montealegre del Castillo (Albacete)
	7694	Anuncio de exposición pública de los Estatutos y Reglamentos de la Comunidad “Casa de la Tía Juana”.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Jesús del Gran Poder, Cieza
	7737	Aprobación del padrón correspondiente a Derramas de Gastos Fijos/2009 y Derrama de Gastos Extraordinarios/2009.
	Campus Universitario de Lorca
	7722	Aprobación definitiva del Presupuesto de este Consorcio para el ejercicio 2009.

		2009-05-23T09:12:49+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




